Дело №  05-0284/21/2020
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 июля 2020 года                                                       город Симферополь

Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Василькова И.С.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Накрохина Владимира Александровича, «Данные изъяты» года рождения, уроженца «Данные изъяты» гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Республика Крым «Данные изъяты», официально не трудоустроенного, военнообязанного,
по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Протокол об административном правонарушении №  РК 342419* от 26.06.2020 г.  составлен в отношении Накрохина В.А.  по факту совершенного им правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, выразившегося в неуплате административного штрафа  в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, назначенного   Постановлением   УУП ОП № 3 «Центральный» УМВД РФ по г. Симферополя от 09.04.2020 года по делу об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, которым назначено Накрохину В.А. административное наказание в виде штрафа в размере       500 рублей.
В судебном заседании Накрохин В.А. вину признал.

Выслушав лицо в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее шестидесяти дней со дня вступления в силу постановления о наложении административного штрафа и после истечения данного срока в случае неуплаты административного штрафа образуется событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Согласно ст. 1.6 и ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию, иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом. В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ч. 1 ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых доказана его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

По смыслу действующего законодательства, по делам о привлечении к административной ответственности доказывание обстоятельств, послуживших основанием для составления протокола об административном правонарушении, не может быть возложено на лицо, привлекаемое к административной ответственности. Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по делу об административном правонарушении обязательному выяснению подлежат, в том числе: наличие событие административного правонарушения, лицо, совершившее противоправное действие (бездействие), виновность лица в совершении административного правонарушения.

В соотвтетсвии пп. 1,2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: 1) отсутствие события административного правонарушения; 2) отсутствие состава административного правонарушения.
Вменяя Накрохину В.А. совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  должностное лица контролирующего органа должен был в порядке главы 26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях собрать и представить суду необходимые доказательства наличия события, объективной и субъективной стороны данного правонарушения в деяниях юридического лица. При этом, в силу положений ст. 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказательства должны быть допустимыми, относимыми к делу и достоверными.
Как следует из материалов дела, Постановление по делу об административном правонарушении от 09.04.2020 г. вступило в законную силу 21.05.2020 г., таким образом, шестидесятидневный срок для добровольной уплаты суммы штрафа Накрохиным В.А истек 20.07.2020 г. включительно.

Протокол об административном правонарушении № РК 342419* по факту неисполнения Накрохиным В.А. административного наказания в виде штрафа  составлен 26.06.2020 года, то есть в период срока для добровольной оплаты суммы штрафа.

Таким образом, в бездействии Накрохина В.А. на момент составления Протокола № РК 342419 от 26.06.2020 г. отсутствовало событие административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных, образующего объективную сторону инкриминируемого правонарушения, поскольку на момент составления протокола срок для добровольной оплаты суммы штрафа  не истек.
Учитывая все обстоятельства, судья приходит к выводу, что в действиях Накрохина В.А. отсутствует  событие административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и в настоящее время производство по данному делу необходимо прекратить  в связи с  отсутствием в действиях Накрохина В.А.  события административного правонарушения.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях является всестороннее, полное и объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешении его в соответствии с законом.

В соответствии  с ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из обстоятельств, исключающим производство по делу.

Руководствуясь ст.ст.24.5, 29.9-29.10, 30.1  КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Накрохина Владимира Александровича, «Данные изъяты» года рождения, уроженца «Данные изъяты» области по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – прекратить за  отсутствием события административного правонарушения согласно п.1 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ.

Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать,  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                И.С. Василькова

1